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Аннотация:

Современные учащиеся при выборе университета ориентируется на множество факторов.
При этом все большую значимость приобретает готовность вуза соответствовать духу
времени, тесно взаимодействовать с передовыми кампаниями, повышать собственную
техническую оснащенность, а также активнее и увереннее внедрять инновации как в
образовательный процесс, так и в исследовательский. Диссертационное исследование
посвящено изучению факторов, определяющих лояльность студентов университету, в
котором они обучаются, и выявлении степени влияния инновационной составляющей на ее
уровень. Его актуальность обусловлена тем, что несмотря на тот факт, что лояльность
клиентов является ключевым фактором повышения эффективности деятельности компании,
и формирует ее устойчивость в стратегической перспективе, применительно к сфере
образовательных услуг она все еще не изучена последовательно и всесторонне. Для
восполнения этого пробела в данной ВКР представлено полное описание процесса
исследования лояльности студентов своему вузу с учетом развитости инновационной
экосистемы в каждом из них. На основе полученных результатов автор работы выявил
корреляции, существующие между приверженностью университета технологическому и
образовательному прогрессу и удовлетворенностью обучающихся в нем. В дальнейшем эти
результаты были положены в основу практических рекомендаций по формированию
лояльности студентов в контексте инновационной деятельности вуза. Автор диссертации
надеется, что проделанная им работа будет востребована как теоретиками, так и практиками
в области менеджмента инноваций.

Annotation:

Modern students, when choosing a university, are guided by many factors. At the same time, the
readiness of the university to meet the spirit of the times, to work closely with leading campaigns,
to improve its own technical equipment, as well as to introduce innovations more actively and
confidently both in the educational process and in research is becoming increasingly important.

The dissertation research is devoted to the study of the factors that determine the loyalty of students
to the university where they study, and to identify the degree of influence of the innovative
component on its level. Its relevance is due to the fact that despite the fact that customer loyalty is a
key factor in improving the efficiency of a company, and forms its sustainability from a strategic
perspective, in relation to the field of educational services, it has not yet been studied consistently
and comprehensively. To fill this gap, this WRC presents a complete description of the process of
studying student loyalty to their university, considering the development of the innovation
ecosystem in each of them. Based on the results obtained, the author of the work revealed the
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correlations that exist between the university's commitment to technological and educational
progress and the satisfaction of students in it. In the future, these results were used as the basis for
practical recommendations on the formation of student loyalty in the context of the university's
innovative activities. The author of the dissertation hopes that his work will be in demand both by
theorists and practitioners in the field of innovation management.
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Введение
Сохранение и повышение лояльности потребителей продукту, бренду или организации

является неотъемлемой частью их успешности. Образовательные услуги в этом смысле не

могут считаться исключением. Современные учащиеся при выборе университета

ориентируется на множество факторов. При этом все большую значимость приобретает

готовность вуза соответствовать духу времени, тесно взаимодействовать с передовыми

кампаниями, повышать собственную техническую оснащенность, а также активнее и

увереннее внедрять инновации как в образовательный процесс, так и в исследовательский.

Лояльность клиентов — это акт последовательного выбора продуктов и услуг одной

компании по сравнению с их конкурентами. Когда клиент лоялен к одной компании, на него

нелегко повлиять ценой или доступностью. Зачастую он даже предпочтет заплатить больше,

лишь бы обеспечить такое же качество услуг и продуктов, которые знает и любит. Если

воспринимать образование как услугу, а студента как клиента, станет очевидно, что для этой

сферы лояльность потребителя также очень важна. Удовлетворенность процессом обучения

работает на репутацию вуза и монетизируется в лице новых абитуриентов, каждый год

вступающих в борьбу за место в университете своей мечты.

Цель выпускной квалификационной работы, как это видно из темы, состоит в анализе

факторов, определяющих лояльность студентов университету, в котором они обучаются, и

выявлении степени влияния инновационной составляющей на ее уровень.

Достижение обозначенной цели невозможно без выполнения следующих задач:

1. Рассмотрения теоретических аспектов в сфере инноваций;

2. Выявления составляющих лояльности потребителей;

3. Формирования методологической базы оценки лояльности потребителей;

4. Определения особенностей лояльности потребителей на рынке инноваций;

5. Проведения сравнительного анализа лояльности потребителей (учащихся) на рынке

инноваций России, Китая и США;

6. Формирования выводов и рекомендаций по повышению лояльности клиентов на

рынке инноваций применительно к системе высшего образования.

Для определения особенностей лояльности студентов престижных вузов России, США

и КНР понадобится проведение анализа факторов, определяющих лояльность студентов

университету, в котором они обучаются, и выявление степени влияния инновационной

составляющей на ее уровень. Для достижения данной комплексной цели были поставлены

следующие задачи:

1. составление подробного плана обоих предстоящих исследований;

2. определение их методологии и сроков проведения;
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3. составление анкет на русском, английском и китайском языках, содержащих как

вопросы общего для подобного рода исследований характера (гендерная принадлежность,

уровень образования и дохода, факультет), так и специфические вопросы, а точнее

утверждения, позволяющие точнее определить уровень удовлетворенности студентов при

помощи психометрической шкалы Лайкерта;

4. определение каналов распространения анкеты и способов получения обратной

связи;

5. сбор, классификация и систематизация анкетных данных;

6. анализ результатов, направленный на выявление корреляций, закономерностей, а

также фактор особенно сильно влияющих на лояльность студентов в контексте внедрения

инноваций.

Для выполнения поставленных задач автором использовался широкий перечень как

общенаучных, так и частнонаучных методов исследования. Среди них: анализ, синтез,

классификация, анкетирование, статистический анализ, корреляционный анализ и т. д.

Теоретико-методологическая база исследования создавалась с учетом работ

российских специалистов в области менеджмента инноваций: Молчанова, Муравьёвой,

Исмагиловой, Кельчевской, Рукавицыной, Бойко, Макарчука и др. А также с привлечением

работ зарубежных исследователей, касающихся, во-первых, вопросов изучения имиджа и

репутации вузов, а, во-вторых, брендинга университетов и образовательного менеджмента.

Здесь важно упомянуть таких ученых как Тейлор, Хантер, О’Нилл, Палмер, Дуарте, Рапосо и

др.

Актуальность исследования обусловлена тем, что несмотря на тот факт, что

лояльность клиентов является ключевым фактором повышения эффективности деятельности

компании, и формирует ее устойчивость в стратегической перспективе, применительно к

сфере образовательных услуг (и конкретно к университетскому образованию) она все еще не

изучена последовательно и всесторонне. Если же воспринимать образование как услугу, а

студента как клиента, станет очевидно, что для этой сферы лояльность потребителя также

очень важна. Ведь удовлетворенность процессом обучения работает на репутацию вуза и в

итоге монетизируется в лице новых абитуриентов.

Собранный посредством анкетирования эмпирический материал (эмпирический объект

исследования) предполагается положить в основу анализа актуальной потребительской

лояльности на рынке образовательных услуг при помощи программ SPSS Statistics.

В работе будет, таким образом, представлено полное описание процесса исследования

лояльности студентов девяти университетов, расположенных в России, США и Китае своему

вузу с учетом развитости инновационной экосистемы в каждом из них, проводимое
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посредством опроса в глобальных и региональных социальных сетях и методом прямой

рассылки.

На основе результатов будущего исследования автор работы намерен выявить

некоторые закономерности и корреляции, существующие между приверженностью

университета технологическому и образовательному прогрессу и удовлетворенностью

обучающихся в нем. В дальнейшем эти результаты будут положены в основу практических

рекомендаций по формированию лояльности студентов в контексте инновационной

деятельности вуза.

Работа состоит из введения, одной теоретической и двух исследовательских глав,

каждая из которых состоит из нескольких параграфов, заключения и списка литературы. При

этом в первой главе не только содержится сравнительный анализ имеющихся определений

термина «инновации», но и предлагается его авторская дефиниция. Помимо этого, в этой,

теоретической части работы, приводятся характеристики потребителя на рынке инноваций,

систематизируется эволюция концепций маркетинга, проводится детальное рассмотрение

различных подходов к понятию «лояльность», описываются ее разновидности и индикаторы.

Также здесь говорится о методах оценки потребительской лояльности, в частности,

излагается суть NPS-методики.

Во второй главе работы рассказывается о ходе и результатах исследования

поведенческой лояльности и роли инноваций в ее формировании среди студентов девяти

известных университетов КНР, России и США. Цель анкетирования состояла в проверке,

сформулированных на слайде гипотез. В результате предполагалось определить актуальную

лояльность учащихся, уровень их удовлетворённости родным университетом, выявить

корреляции между степенью лояльности и такими факторами как, например, оснащенность

вуза высокотехнологичным оборудованием, готовность вуза привлекать студентов к участию

в инновационных проектах, реализуемых на его базе, квалификацией преподавательского

состава и т. д.

Наконец, в третьей главе было проведено еще одно, полностью подготовленное

автором, исследование поведенческой лояльности и роли имиджа, мотивации и перспектив

трудоустройства в ее формировании среди студентов ранее упомянутых вузов, а также

предложены некоторые меры по повышению выявленного уровня актуальной лояльности.

Обработка промежуточных данных, проведенная по итогам первых двух недель с момента

начала исследования, подтвердила, что воспринимаемая ценность университета как бренда

определяет его имидж, удовлетворенность предоставляемыми им образовательными и

бытовыми услугами и лояльность учащихся. Причинно-следственная связь имиджа вуза с

лояльностью его студентов также ожидаемо обнаружилась.
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Глава 1. Теоретические аспекты в сфере инноваций и лояльности

потребителей

1.1. Особенности современных концепций маркетинга. Характеристика

современного потребителя на рынке инноваций
Потребительский профиль в наше время очень активно видоизменяется:

изменчивости поддаются его взгляды, отношение, потребности, он имеет доступ к большему

количество информации о производителях и поставщиках товаров и услуг. В условиях

конкуренции на рынке потребитель имеет больше возможностей при выборе производителя

продукции для удовлетворения своих потребностей1.

В свою очередь, производителям необходимо прикладывать значительно

больше усилий для продвижения своей продукции (услуг), привлечения и удержания

потребителя, повышения его лояльности. В основе данных процессов лежат изучение

потребителя, выявление его потребностей, прогнозирование его поведения и учет всех

данных факторов при формировании маркетинговой концепции.

Современные маркетинговые концепции сопряжены с инновационными

продуктами. Прежде, чем переходить к рассмотрению самих концепций, необходимо

раскрыть содержание термина «инновация». Подходы некоторых зарубежных и российских

авторов к определению данного понятия представлены в Таблице 1.
Таблица 1.1. Подходы к определению термина «инновация»

Автор Определение

П. Боер Способ конвертирования денежных средств в благоприятную
возможность

Н. Н. Молчанов Результат интеллектуальной или научно-технической деятельности,
направленный на совершенствование общественной практики путем
удовлетворения не обеспеченных текущим предложением потребностей
общества (во всех его сферах) и предназначенный для непосредственной
реализации в производстве (в виде новых технологий, продукции или
услуг)

Ф. Расул Процесс, посредством которого идеи новых (или улучшенных) продуктов,
процессов или услуг разрабатываются и коммерциализируются на рынке

А. О'Салливан Инструменты и методы, которые вносят изменения в продукты, процессы
и услуги, добавляя ценность для клиентов и увеличивая интеллектуальный
потенциал компании

Б. Твисс Процесс, в котором изобретение или новая идея приобретает
экономическое содержание

Федеральный закон РФ от
23.08.1996 N 127-ФЗ

Введенный в употребление новый или значительно улучшенный продукт
(товар, услуга)

1 Суворова С. Д. Характеристика профиля современного потребителя // Инновационная экономика:
перспективы развития и совершенствования. – 2019. – С. 416–422.
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Источник: составлено автором на основе: Маркетинг инноваций : учебник и практикум для

академического бакалавриата / под общ. ред. Н.Н. Молчанова. – М.: Издательство Юрайт,

2016. – 528 с. – Серия : Бакалавр. Академический курс.; Спиридонова, Е.А. Управление

инновациями：учебник и практикум для вузов Е. А. Спиридонова. - Москва : Издательство

Юрайт, 2020. - 298 с. – (Высшее образование); Федеральный закон "О науке и

государственной научно-технической политике" от 23.08.1996 N 127-ФЗ

Исходя из содержания рассмотренных в Таблице 1 определений, можно выделить

следующие ключевые характеристики инновации: новизна; наличие характеристик,

улучшающих существующий продукт (бизнес-процесс, услугу) или же сама инновация

является новым продуктом; наличие факта внедрения.

Резюмируя приведенную информацию, автором предлагается следующее определение

термина «инновация» для последующего использования в рамках данной работы. Инновация

– результат научно-исследовательской или иной созидательной деятельности, обладающий

новизной и внедренный (внедряемый) в производственный процесс с целью повышения

качества существующих продукции, услуг, бизнес-процессов и конечного удовлетворения

потребностей покупателей (получателей продукта, услуги).

Стоит отметить, что далеко не всегда инновации являются самостоятельными

продуктами – они могут служить дополнением к существующим продуктам, процессам.

Чтобы лучше разобраться в возможных вариантах проявления термина «инновация»,

рассмотрим Таблицу 2, в которой отражена классификация инноваций по разным признакам.

Также автором были подобраны примеры для каждого вида инноваций.
Таблица 1.2. Классификация инноваций

Классификационный
признак

Виды инноваций Содержание Пример

По источникам
возникновения

Инновации,
удовлетворяющие

внутренние
потребности

Предназначены для
использования внутри
фирмы

Внедрение CRM-системы,
обеспечивающей
оперативное
взаимодействие
сотрудников

Инновации,
удовлетворяющие

внешние
потребности

Предназначены для
удовлетворения
потребностей целевого
рынка

Учет пожеланий
потребителя, касающихся
отдельных характеристик
конечного продукта

По причинам
возникновения

Реактивные Являются реакцией на
нововведения конкурента
или выявленных запросов
потребителя

Компания учла пожелание
потребителя, выявленное в
ходе опроса, по внешнему
вида товара

Стратегические Инновации внедряются с
целью получения
конкурентных преимуществ
в перспективе

Компания спрогнозировала
будущие потребности
покупателей в расширении
функционала продукта,
разработала и внедрила
соответствующие
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технологии в
существующую версию
продукта

По уровню новизны Радикальные
(базисные)

Базируются на научном
открытии, предполагают
разработку принципиально
новых продуктов, услуг,
технологий

В свое время – смартфон с
сенсорным экраном

Улучшательные
(инкрементальные)

Подразумевают улучшение
характеристик (параметров)
существующего продукта

Совершенствование
характеристик процессора
смартфона, обеспечивающее
более высокую скорость
работы устройства

По конечному
результату

Псевдоинновации
(квазиинновации)

Подразумевают внесение
незначительных изменений
имеющегося продукта
(техники), создающих
иллюзию
совершенствования

Незначительное изменение
внешнего облика
электронного устройства
при использовании старых
технологий, его
наполняющих

Продуктовые Создание новых товаров и
услуг

Запуск компанией-
автопроизводителем
производства новой модели
автомобиля

Процессные Создание новых
технологических процессов,
нового оборудования,
использование новых
элементов управленческого,
организационного и других
процессов

Выделение подразделения,
согласующего отчеты
компании по устойчивому
развитию, в процессе
принятия корпоративных
решений

Институциональные Создание новых форм
управления и организации,
новых схем
финансирования, форм
инвестирования

Изменение стратегии
поведения на рынке
инвестиционного фонда:
переход от агрессивной к
консервативной модели
инвестирования

По источникам
финансирования

Собственные
средства

Инновации финансируются
за счет перераспределения
прибыли компании, ее
участников/акционеров

Члены правления решили
реинвестировать
полученную за период
прибыль общества для
разработки нового продукта

Негосударственное
внешнее

финансирование

Финансирование
осуществляется путем
привлечения банковских
кредитов, вложений
инвесторов и «бизнес-
ангелов»

Привлечение банковского
кредита для реализации
старт-ап-проекта

Государственное
финансирование

Прямое и косвенное
государственное
финансирование инноваций

Получение научно-
исследовательской
лабораторией
государственного заказа на
разработку инновационного
продукта

Смешанное
финансирование

Использование нескольких
источников
финансирования

Финансирование
инновационного проекта за
счет одновременного
привлечения кредита,
средств инвесторов и
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основателей

По масштабу
(уровню) внедрения

Международный
уровень

Внедряются в разных
странах, регионах всего
мира

В свое время – появление
сети Интернет

Уровень страны Инновации являются
новыми для страны

Административная реформа
в России

В рамках отрасли Инновации являются
новыми для конкретной
отрасли

Инновационный способ
нефтедобычи с меньшим
объемом вредных выбросов

В рамках фирмы Инновации являются
новыми для фирмы

Внедрение в деятельность
компании системы
электронного
документооборота

По частоте
применения

Разовые Применяются только в той
сфере (профессиональной
области), для которой они
изначально
разрабатывались

Применение технологий по
сбору урожая в сельском
хозяйстве

Повторяющиеся
(диффузия
инноваций)

Применение уже освоенных
инноваций
распространяется на новые
процессы, продукты, услуги

Использование электронных
облачных технологий для
хранения информации в
разных целях компаниями
разных отраслей, регионов

Источник: составлено автором на основе информации учебника Маркетинг инноваций :

учебник и практикум для академического бакалавриата / под общ. ред. Н.Н. Молчанова. – М.:

Издательство Юрайт, 2016. – 528 с. – Серия : Бакалавр. Академический курс.

Исходя из содержания таблицы, можно сделать вывод о многогранности понятия

«инновация» и широком круге областей его применения. Инновационная деятельность:

разработка, внедрение, применение, изменение и доработка инноваций – охватывает все

сферы жизни общества. Компаниям, которые занимаются разработкой, внедрением,

продажей инвестиционных продуктов, необходимо учитывать специфические особенности

данного процесса для получения желаемого экономического эффекта.

На сегодняшний день можно выделить три основных современных концепции

маркетинга, реализация которых сопряжена с инновационным процессом2:

1. маркетинг отношений;

2. интернет-маркетинг;

3. концепция совместного создания ценности.

Однако прежде, чем сосредоточиться на современных концепциях, рассмотрим их

становление с течением времени (Таблица 3).

Последовательное рассмотрение эволюции маркетинговых концепций позволяет нам

сделать вывод о возрастании внимания к потребителю со стороны компаний, большему

вовлечению его в процесс создания товара. Также можно сделать вывод об изменении типов

2 Маркетинг инноваций: учебник и практикум для академического бакалавриата / под общ. ред. Н. Н.
Молчанова. – М.: Издательство Юрайт, 2016. – 528 с. – Серия: Бакалавр. Академический курс.
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потребителей с течением времени: клиенты становятся более активными, образованными,

наделенными большим количеством информации о продуктах и компаниях.

Изменениям подвержено и содержание основного набора маркетинговых инструментов:

на сегодняшний день основными из них выступают цифровые платформы, дающее

производителям и потребителям многогранные возможности для действий на рынке.

Также стоит отметить, что для участников современного рынка товаров и услуг

важным компонентом является прозрачность, открытость. Применительно к

инновационному процессу важность этого компонента возрастает еще больше: потребителю

важно знать, что скрывается за новым для него продуктом.
Таблица 1.3. Эволюция концепций маркетинга

Источник: Маркетинг и цифровые коммуникации : учебник / под ред. д-ра экон. наук, проф.

О.У. Юлдашевой. – СПб. : Изд-во СПбГЭУ, 2019. – 232 с.

Теперь более подробно раскроем содержание каждой из приведенных современных

концепций. Маркетинг отношений подразумевает выработку и применение индивидуального

подхода к покупателям (клиентам) компании: учет их индивидуальных потребностей,

запросов, особенностей. С развитием современных технологий реализация такого подхода

стала возможной: в рамках маркетинга one-to-one («один к одному») с помощью «массовой

14

кастомизации» фирма способна обеспечить индивидуальное предложение для каждого

клиента3.

Для концепции маркетинга one-to-one характерно рассмотрение всех аспектов

массового маркетинга с приставкой «индивидуальный». Это касается распределения товаров,

обращения к покупателю, стимулов для совершения покупателем покупки (заказа) и,


[…]


сделанных на базе вуза научных открытиях, успехах выпускников и т. д.

Не менее интересным и относительно новым способом повышения лояльности с

использованием современных информационных технологий является проведение прямых

трансляций (стримов) из учебных аудиторий во время лекций, из лабораторий во время

проведения опытов, даже с заседаний ученых советов и других мероприятий. Все это

сокращает социальную дистанцию между вузом и его внешней и внутренней аудиторией,

делает университет образно более открытым и современным и, при этом, не требует

дополнительных финансовых затрат.

Рассмотрим и другие способы повышения вовлеченности и лояльности учащихся при

помощи социальных сетей. Во-первых, регулярное обновление контента и его релевантность

запросам как отправителя, так и реципиента. Особое место здесь могут занять так

называемые «истории успеха», в которых будет сообщаться о достижениях выпускников,

занимающих, предположим, руководящие посты в крупных компаниях или управляющих

собственным бизнесом.
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Исследования показывают, что потенциальные студенты придают большое значение

послужному списку выпускников учебного заведения. Демонстрация успехов выпускников в

социальных сетях — отличный способ поддерживать связь с выпускниками, привлекать

новых абитуриентов, а также улучшать репутацию вуза как такового.

Во-вторых, размещение постов и видеороликов о тяготах и радостях

преподавательской и студенческой жизни, которой присущи как взлеты, так и падения.

Своеобразное реалити-шоу о том, как получаются знания и закладываются основы для

будущих побед будет интересно широким группам общественности. Ведь демонстрация

студенческой жизни — отличный способ помочь учащимся смоделировать свое будущее в

некоем университете.

Третьим способом использования социальных сетей для повышения лояльности к вузу

может стать диверсификация университетских групп и сообществ. Имеется в виду, что кроме

основной официальной страницы высшей школы или факультета, следует создать

координируемые руководством вуза группы по интересам. Например, стандартные для

выпускников, для первокурсников, для родителей, или необычные – для астрономов-

любителей, обучающихся на гуманитарных факультетах или для увлекающихся поэзией

математиков.

Разумеется, цифровизация вуза будет неполной без оптимизации работы имеющего у

него официального сайта. Веб-сайт университета – его визитная карточкой. Большинство

молодых людей начинают поиск вузов именно в интернете. Поэтому сайт должен

визуализировать то, что хотел бы поведать о себе университет при знакомстве. При этом

крайне важно, чтобы сайт имел версию, оптимизированную для просмотра со смартфона, так

как многие молодые люди предпочитают получать информацию именно таким способом.

Для получения преимущества по затратам университетам нужно обеспечить максималь

ную эффективность своих активов. Внедряемые интернет-инновации предоставления образо

вательных услуг являются источником дифференциации по каналам распределения. повыше

ние самостоятельности факультетов и повышение их ответственности в проведении кадрово

й� политики, в обеспечении и внедрении новых форм образовательной�, научно-инновационно

й� и финансово-хозяйственной� деятельности.

В одном из предыдущих абзацев упоминалось о возможностях использования чат-

ботов применительно к университетским ресурсам. Для того, чтобы лучше показать их

достоинства, нужно остановиться на этом вопросе более подробно. Итак, предлагаемые чат-

боты призваны сделать коммуникацию между студентом и вузом более быстрой. Очевидно,

что чаще всего учащиеся обращаются в различные подразделения университета с вопросами,

которые могут быть разделены на несколько основных групп. Указанная особенность может
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лечь в основу алгоритма работы чат-бота, который будет отвечать на подобные вопросы в

реальном времени, избавив студента от длительного ожидания, а сотрудника университета

от необходимости повторять одну и ту же информацию снова и снова. Одной из программ,

которую можно использовать для этого, является, например, программа BotHelp,

позволяющая создавать ботов, способных мгновенно отвечать на запросы студентов,

автоматизируя первые шаги в разговоре.

Завершая разговор о методах повышения лояльности среди студентов исследуемых

университетов, заметим, что, стремящийся к сохранению лидирующих позиций вуз, не

должен придерживаться одного и того же плана по ее укреплению из года в год. Его

стратегия должна быть достаточно гибкой для того, чтобы координировать свои действия

таким образом, чтобы они, с одной стороны, обеспечивали достижение поставленных

руководством университета целей, а с другой, отвечали интересам учащихся, абитуриентов,

выпускников, и в идеале – широкой общественности.

3.6. Методы оценки экономической эффективности инновационно

ориентированных вузов и проблемы их применения

Реализация стратегии развития вуза тесно связана как с влиянием социально-экономиче

ских факторов внешней среды, так и с воздействием элементов принятого руководством вуза

стратегического плана его развития. Происходящие во внешнем окружении университетов и

зменения продиктованы трансформацией общества, его информатизацией, а, кроме того, все

общей глобализацией� и интернационализацией�, сочетающейся с изменением роли государст

в и национальных экономик в геополитическом пространстве.

Как известно, при реализации принципа экономической эффективности

приоритетной̆ задачей̆ является определение механизма управления ею.

Однако, важно помнить, что стратегическая деятельность учреждения высшего

образования должна быть ориентирована на развитие его потенциала, в то

время как тактическая – на организацию его подразделений, входящих в его

структуру.
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Особое место в формировании конкурентоспособных образовательных

услуг занимает система показателей̆ оценки экономической̆ эффективности

образовательного процесса: удельные затраты на образовательный̆ процесс,

общие затраты на образовательный̆ процесс, показатели эффективности

работы вуза. Эта система показателей̆ направлена на выявление

экономических конкурентных возможностей̆ вуза на рынке образовательных

услуг. Она дает возможность структурировать влияние экономических

параметров учебного процесса на конкурентное положение вуза и его

структурных подразделений на рынке образовательных услуг. Отличие

предлагаемой̆ Н. Н. Саяпиной
185

системы показателей̆ от известных состоит в

том, что сертифицированные государством системы определения экономических

показателей̆ учебных заведений не предполагают анализа конкурентных

преимуществ.

Предлагаемая методика структуризации затрат, по нашему мнению,

позволяет более осознанно направлять экономические и организационные

ресурсы образовательного учреждения на достижение конкурентных

преимуществ на целевых рынках. Система показателей̆ оценки экономической̆

эффективности деятельности вуза, основана на редуктивно-конструкторском

подходе (таблица). Если рассматривать первые два блока предложенной̆

системы показателей̆ в совокупности, то можно отметить следующее.

185 Н. Н. Саяпина Оценка экономической эффективности деятельности вуза // Вестник Омского университета.
Серия «Экономика». 2010. No 3. С. 183–188.
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Показатели затрат на образовательный̆ процесс представляют собой̆

описание общих затрат на подготовку будущих специалистов путем

суммирования затрат на изучение отдельных дисциплин согласно учебному

плану.

Таблица 3.10. Система показателей̆ оценки экономической̆ эффективности деятельности вуза

по методике Н. Н. Саяпиной

Показатели, позволяющие рассчитывать эффективность внедрения инноваций,e спользуются

e ляe азработкиe онкурентныхe тратегийeр звитияeв заeи в одящихeв н гоeс руктурныхeп др

азделений.eПо леeне ложныхeпр образованийeэти пок зателиeмож оeисп льзоватьeнеe ол коe

для обо нованияeраз еровeпла ыeзаe бу ениеeсту ентов,eобу ающихсяeнаe ом ерческой�eосн

веeнаe же име щихсяeспе иальностяхeсeу е омeпос оянныхeиeп р менныхeзат ат,eбал нсаeс

оц альныхeиeэ о омическихeсос авляющихeпро зводстваeобр зовательныхeусл г,eноe eэ о о

мическиeобо нованоeотк ыватьeнов еeспе иальности.e
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Специфика предлагаемой� методики оценки экономической� эффективности деятельности ву

за состоит в том, что качественные аспекты деятельности вуза и его структурных подразделе

нийe огутe ытьe редставленыe e енежномe ыражении.e
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К сожалению, в рамках настоящего исследования не удалось провести полноценный

анализ эффективности деятельности инновационно ориентированных вузов, согласно

методике Н. Н. Саяпиной, поскольку большая часть переменных, представленных в

предложенных ею формулах, требует получения документов, представляющих финансовую

отчетность указанных учебных заведений, а, следовательно, предназначенных для

внутреннего пользования. Тем не менее, автор работы намерен заняться этим в рамках

дальнейших научных изысканий.
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Заключение

В ходе выполнения этой магистерской диссертации автором были изучены и

систематизированы основные теоретических аспектов в сфере инноваций и лояльности

потребителей и получены следующие результаты, заслуживающие отдельного внимания.

1. На основе рассмотренных определений разных авторов было сформулировано

собственное определение термина «инновация». Инновация – результат научно-

исследовательской или иной созидательной деятельности, обладающий новизной и

внедренный (внедряемый) в производственный процесс с целью повышения качества

существующих продукции, услуг, бизнес-процессов и конечного удовлетворения

потребностей покупателей (получателей продукта, услуги).

2. Приведен ряд примеров в рамках классификации инноваций (Таблица 2).

3. Рассмотрены разные подходы к определению лояльности потребителей, а также

методы ее оценки отечественных и зарубежных авторов.

4. Автором сформированы и разъяснены функции сети Интернет в интернет-

маркетинге (Таблица 4).

5. Рассмотрен ряд методов оценки потребительской лояльности, для оценки

поведенческой лояльности автором сформирован и приведен пример (Таблица 7).

6. На основе ранее рассмотренных материалов автором сформирован перечень

факторов лояльности потребителей (раздел 1.4), а также приведены материалы по данному

вопросу от других авторов.

Данный перечень призван обратить внимание на собственный вклад автора в ходе

выполнения научно-исследовательской работы. Помимо этого, были обобщены материалы

работ разных ученых, в частности, Н. Н. Молчанова, Д. Гитомера, О.К. Ойнера и других.

Это дало возможность сформировать теоретическую основу для проведения

дальнейшего исследования. Также автором была выявлена проблема отсутствия четкой

систематизации показателей лояльности и областей их применения во взаимосвязи цифровой

и «реальной» потребительской среды.

В последующих разделах ВКР была сформирована модель для оценки потребительской

лояльности на рынке инноваций, определены показатели, ее образующие, и произведена

непосредственная оценка лояльности потребителей на рынках инноваций России, Китая и

США в отношении организаций высшего образования.

Для того, что систематизировать полученные в ходе анкетирования респондентов

результаты, положенные в основу предложенных в дальнейшем рекомендаций, предлагается

представить их в виде кратких выводов. Итак:
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 Наибольшее число опрошенных пришлось на студентов китайских

университетов. На втором месте оказались учащиеся российских вузов. Наименее активно в

опросе участвовали студенты из США;

 Наибольшее количество анкет заполнили учащиеся Харбинского

политехнического университета. Наименьшее – студенты Калифорнийского университета в

Лос-Анжелесе;

 Наибольшее число опрошенных обучается на гуманитарных факультетах и на

факультетах социальных наук;

 В США наибольшую удовлетворенность процессом обучения выразили

студенты UCLA;

 Худший результат среди вузов КНР при оценке общей удовлетворенности

процессом обучения продемонстрировал HIT;

 Среди всех рассматриваемых российских университетов наиболее высокую

оценку наличествующей в вузе развитой инновационной экосистемы получила та, что, по

мнению учащихся СПбПУ, существует у них.

 Студенты из США хорошо осведомлены о том, что из себя представляет

действующая в их вузе инновационная экосистема, из каких элементов она формируется,

какие цели преследует.

На основе полученный в ходе анкетирования результатов, а также с опорой на

технологии брендинга образовательных учреждений автор предложил перечень

рекомендаций практической направленности по повышению лояльности студентов к вузам в

контексте инноваций, наиболее важными из которых можно считать следующие:

 Поскольку лояльность к университету коррелирует с качеством образования,

квалификацией преподавательского состава, перспективами трудоустройства выпускников,

вовлеченностью учащихся в инновационную деятельность, важную роль в формировании

отношения к вузу, играет преподавательский состав. Это делает приоритетным подбор

профессорских кадров;
 Поскольку перспективы карьерного роста выпускников также оказались

важны для формирования лояльности, необходимо поддерживать хорошие отношения вузов

с выпускниками, популяризировать их истории успеха среди нынешних учащихся,

приглашать их на университетские мероприятия;
 Университет должен постоянно следить за осведомленностью учащихся о

возможностях участия в научных мероприятиях и инновационных проектах. Как показали
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результаты, многие учащиеся абсолютно не осведомлены о том, что им доступна научная

деятельность. Предлагается создать внутри заинтересованных вузов систему оповещения о

начале перспективных исследований, к участию в которых привлекаются студенты, не

только на сайте университета или отдельных факультетов, но и через глобальные соцсети и

даже при помощи специальных чат-ботов.

 внимание вуза к психологической адаптации вчерашних школьников, станет
доказательством его заинтересованности в привлечении большего числа одаренных

молодых людей;

 Рекомендуется более активное внедрение матрицы лояльности, для того чтобы

быстрее корректировать эффективность принятой стратегии позиционирования, реагировать

на колебания внешней и внутренней среды, четче обозначать собственные конкурентные

преимущества.

Руководители высших учебных заведений заинтересованы в том, чтобы знать факторы,

наиболее важные для привлечения и удержания студентов. Формирование устойчивой

лояльности в этом смысле не является исключением. Тонкое понимание взаимосвязей

между инновационностью учебного заведения и его репутацией несомненно облегчит

принятие верных решений. Автор этой диссертации надеется, что проделанная им работа

будет востребована как теоретиками, так и практиками в области менеджмента инноваций.
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