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1. Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями. Цель, задачи и результаты исследования

соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной

программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования. Материал изложен

логично. Работа достаточно хорошо структурирована.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований.

Можно отметить глубокий вклад автора в результаты исследования:

Первая глава посвящена теоретическим аспектам в сфере инноваций и лояльности

потребителей. Автор рассматривает особенности современных концепций маркетинга,

приводит особенности современного потребителя на рынке инноваций, определяет

понятие и типы потребительской лояльности, приводит методологию измерения

поведенческой и воспринимаемой лояльности, определяет факторы лояльности

потребителей в отношении инновационных продуктов.

Во второй главе автор представил результаты эмпирического исследования

удовлетворенности и лояльности студентов в контексте инновационной деятельности

вузов, на примере ведущих вузов России, Китая и США. В результате исследования

Яньцин Ван провела оценку лояльности обучающихся, уровень их удовлетворенности

университетом, выявила корреляции между степенью лояльности и такими факторами

как, например, оснащенность вуза высокотехнологичным оборудованием, готовность

вуза привлекать студентов к участию в инновационных проектах, реализуемых на его

базе, квалификацией преподавательского состава и др.

В третье главе даны рекомендации по повышению лояльности студентов к вузам

в контексте инноваций, а также обозначены методы оценки эффективности

инновационно ориентированных вузов и проблемы их применения.

4. Новизна и практическая значимость исследования. Научная новизна и

практическая значимость может быть сведена к следующим положениям:

• Исследовано понятия лояльности потребителей, применительно к

обучающимся вузов, дан ряд авторских определений и классификаций,

касающихся инноваций, лояльности потребителей, современных

маркетинговых концепций.

• Проведено исследование поведенческой лояльности и роли инноваций в ее

формировании среди студентов девяти известных университетов КНР, России

и США. Исследованы несколько авторских гипотез, а также определены

корреляционные связи между инновационной и научной деятельностью вузов,

и лояльностью студентов этому вузу.

• Проведено авторское исследование поведенческой лояльности и роли имиджа,

мотивации и перспектив трудоустройства в ее формировании среди студентов

девяти вузов трех государств, а также предложены некоторые меры по

повышению выявленного уровня полученной лояльности в контексте

внедрения инноваций университетами.

5. Корректность использования методов исследования и анализа

экономической информации. Автор показал умение использовать научную

методологию и современные инструменты анализа экономической информации.

Методологическая база исследования включает общенаучные методы анализа и синтеза,

классификации и системного подхода. В работе также использовалась аналитическая

информация специализированных отчетов, актуальная для данного исследования.

.

6. Актуальность используемых информационных источников. В работе

использованы актуальные источники информации, часть из которых на иностранном

языке. Практическая часть работы основана на аналитических методах обработки и

систематизации информации, а также на привлечении программного обеспечения.

7. Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР.

Требования к оформлению ВКР соблюдены.

8. Соблюдение графика выполнения ВКР. Требования к соблюдению графика

выполнения ВКР полностью соблюдены.

9. Допуск к защите и оценка работы. Работа допущена к защите. Рекомендуемая

оценка: «отлично» «А».

Научный руководитель,

к.э.н., старший преподаватель /Муравьева О.С./
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